Deputat, desfăşoară
o variată activitate parlamentară, ţine discursuri în
Cameră privind Legea organizării armatei (1868).
I se respinge candidatura de membru al Societăţii
Academice (1869). La 2/14 noiembrie 1869 se naşte
unica sa fi ică, viitoarea poetă Iulia, ultima descen-
dentă a familiei, iar la 9 noiembrie 1872 moare la
Cristineşti Alexandru Hâjdău, tatăl scriitorului.

B.P.Hasdeu inaugurează la Universitatea din
Bucureşti cursul de fi lologie comparată (1874). Este
numit director al Arhivelor Statului (1876), apoi
profesor titular la Catedra de fi lologie comparată a
Universităţii din Bucureşti (1878), secretar general
al Academiei Române şi secretar al Secţiei literare
(1879). La propunerea Academiei Române începe
a redacta Dicţionarul limbei istorice şi poporane a
românilor (1884).

La 17/29 septembrie 1888 se stinge din viaţă ge-
niala fi ică a lui Hasdeu, Iulia.

La Universitatea din Bucureşti, B.P.Hasdeu
începe cursul Elemente dacice în limba română
(1869).